

Przedpłata

w Krakowie:
 rocznie z. 16.—
 kwartalnie „ 4.—
 miesięcznie „ 1.35
 Za odnośzenie ct. 20
 Na prowincji:
 rocznie z. 20.—
 kwartalnie „ 5.—
 miesięcznie „ 1.70
 Za granicę:
 miesięcznie z. 2.—

Numer zwykły 8 ct.
 Niedzielną 10 ct.

GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem dni poświęconych o godzinie 8 rano.

Ogłoszenia

Za wierz 6 ct. Od
 wyrazu w drobnych
 ogłoszeniach 1/2 ct.
 W „Nadesłanem“
 wiersz zwykły 20 ct.
 Śluby, nekrologi,
 wiersz 40 ct.
 Do działu inseratów
 upewnomoieni
 St. Cyrankiewicz i Spółka.

Rękopisów reda-
 kcja nie zwraca.

Adres Redakcji:

Kraków, ulica św. Anny 1. 3.

REDAKTOR NACZELNY: JÓZEF ROGOSZ.

Adres Administracji:

Kraków, ul. Jagiellońska 1. 7.

Od Wydawnictwa.

Szanownych abonentów miesięcznych upraszamy o rychłe odnowienie przedpłaty, która wynosi:

W Krakowie:		Na prowincji:	
Za sierpień	1 z. 35 ct.	Za sierpień	1 z. 70 ct.
Do końca września	2 „ 70 „	Do końca września	3 „ 40 „
Do końca roku	6 „ 70 „	Do końca roku	8 „ 40 „

Upraszamy o wczesne zgłoszenia, ponieważ zapasów nie robimy nigdy, więc też osoby zgłaszające się późno, nie będą mogły otrzymać wstecz numerów *Głosu Narodu*.

Pożegnanie Plenera.

Mysłaby kto może, iż niemiecko-liberalna lewica zagna swojego wodza i pana z żalem i bólem w sercu, podobnie jak u Schillera Andromacha, ciągnącego w bój Hektora słowami: „Chcesz mnie na zawsze opuścić Hektorze!... Gdzie tam! Wprawdzie Hektor-Plener nie idzie na „Patrolka noże“, lecz udaje się w stan spoczynku dwudziestotysięcznej pensji prezydenta wspólnoparostwowego, najwyższego trybunału obrachunkowego, ale bądź co bądź opuszcza na zawsze Andromachę-lewicę, którą poślubił przed 22 laty, jako młody jeszcze człowiek, którą kierował, jako wielbiony mąż, której posiadał najpełniejsze zaufanie i nieograniczoną miłość, której przez lat dziesiątki stanowił otuchę i dumę.

Zzydżała Andromacha-lewica zagna swego Hektora z heinowskim sarkazmem, czyni mu cierpkie zarzuty, daje mu na drogę obelgę. Całkiem po żydowsku. W zapale chwili zapomina jednak lewica a właściwie semickie jej trąby papierowe, iż wszystkie zarzuty i obelgi, miotane przez jej dzienniki na Plenera, je właściwie trafiają, na jej czole wyciskają znamię infamji, bo on, dziś człowiek prywatny, urzędnik—był przez 22 lata nietylko jej „najlepszym mężem“, ale też i jej uosobieniem. Jeżeli „najlepszy“ jest takim, jakimiż są wszyscy inni, stronnictwo składający, mniej dobrzy? Rzeczywiście, pomimo, iż Plener sprzedał właściwie swoją przeszłość i przyszłość polityczną za cenę godności i pensji prezydenta, jest on o całe niebo wyższy i lepszy, aniżeli ci wszyscy, którzy rzekomo pozostali wierni swoim zasadom, a składają sztab jeneralny niemiecko-liberalnego stronnictwa, tej posłusznej i usługowej żydowskiemu kapitalizmowi czeladki.

Pożegnanie Plenera w Chebie jest właściwie smutnym obrzędem pogrzebowym, sprawiającym na każdym człowieku przykre wrażenie upadku moralnego. Człowiek zdolny, poważny, w pełni i sile wieku, spienięża swoją przeszłość i przyszłość dla korzyści osobistej, woli służbę urzędniczą, a niżeli publiczną — daje pierwszeństwo własnemu interesowi przed dobrem ogółu.

Bądź co bądź umie on w swej mowie pożegnalnej zachować przyzwoitość, umie sobkostwo udrapować pewnym żalem do swoich, w części uprawnionym, a przytem odsłania niektóre swoje zapratywaną polityczne, które istotnie stawiają znacznie wyżej nad poziom niemiecko-liberalnego stronnictwa, a które spożytkowane politycznie zawierałyby nawet rękojmię, iż mógł on państwu być jeszcze bardzo pożytecznym. Usuwający się z życia politycznego Plener, nie wahał się wypowiedzieć słowa, znamionowane duchem pojednawczości narodowej. Snać jest on

przekonany, że Austria może się tylko rozwijać pomyślnie na postawie równouprawnienia, a nie ucisku narodowego. Oświadczył on się bowiem za zgodą obydwóch narodowości w Czechach, a także nie wahał się wobec rozbudzonego narodowo-niemieckiego szowinizmu orzec, iż spraw celeskich nie uważał jako pierwszorzędne.

W końcu podnieść należy pewną samoistność Plenera wobec uroszczeń intrygi żydowskiej. Będąc członkiem gabinetu ks. Windischgraetza, okazał on się nieprzystępnym dla wpływu żydowskiego, nie dał się skłonić judaszom do targnięcia się na prawa konstytucyjne tej części obywatelstwa państwowego, która wypisała na swoim sztandarze: walkę przeciwko wyzyskującemu żydowstwu.

Powalonego na ziemię lwa kopie osioł nogą. Przy tej robocie są właśnie rabini „liberalnych“ dzienników. Czerń ta wyciska jednak tylko sobie znamię hańby na czole. Plener nie usuwa się z pewnością z widowni politycznej, jako bohater, pensja dwudziestotysięczna prezydenta pochłania całą jego popularność i rzuca też niezawodnie cień na jego przeszłość. Mimo to, nie waha się nazwać go istotnie jeszcze „najlepszym mężem“ niemiecko-liberalnego stronnictwa dla innych niezaprzeconych jego zalet, mężem, pomimo wszystkich stojącym o całe niebo wyżej od Chlumetzkych, Russów, Beerów, Noskich i jak się tam oni wszyscy zowią, usłudni na skinienia żydowstwa i gotowi każdej chwili targnąć się na prawa narodowości i ludu.

BULGARJA.

Z metropolitą Klemensem, przewodcą deputacji bułgarskiej, gdy ten przybył do Moskwy, rozmawiał redaktor *Moskiewskich Wiedomości*. Metropolita, który w Petersburgu zachowywał poniekąd milczenie, nie czyniąc żadnych zgodań uwag nad tem, na co patrzył, tu, w odczynie Aksakowa i Katkowa, w stolicy rosyjskich sławofilów, wobec męża zaufania, kierownika dziennika, niegdyś należącego do Katkowa, wynurzył się z całą szczerością, a wynurzenia te, dotyczące dzisiaj deputacji bułgarskiej, stanowią będą w przyszłości ciekawy materiał, wyjaśniający ten wypadek.

Na zapytanie rosyjskiego redaktora, jakie wrażenie wywarło na deputację przyjęcie jej w Petersburgu, odpowiedział:

— Napotkałem tyle przyjaźni, tyle objawów miłości dla bułgarskiego narodu, żem się nawet wcale tego nie spodziewał. Rosja może publicznie i szczerze przebaczać nam nasze winy, gdyż nie obciążają one tak bardzo naszego ludu.

— Wszak nieprzyjaciele Rosji w Bułgarii, jak np. Stambułow, także wyrosli z ludu — zrobił uwagę przedstawiciel dziennika.

— Alboż Stambułow znał Rosję? W seminarjum w Odesie spędził on zaledwie trzy lub cztery miesiące, ponieważ stamtąd został wykluczony, z powodu swych idei socjalistycznych. Oprócz tego Stambułow, jak wszyscy rządzący w Bułgarii mężowie, był człowiekiem, niepozbawionym ludzkich słabostek. Pragnienie władzy wszystkich nęci, a do tej władzy można było wówczas dostać się, idąc za radami europejskich państw, które intencyjnie pragnęły poróżnienia Bułgarii z Rosją. Ta przecieź milczała, a obróciwszy się plecyma do Bułgarii, oddała księstwo na łup cudzoziemców, którzy jak np. Anglicy objeżdżali prowincje bułgarskie i starali się wmówić w lud, że przepadnie na wieki, jeżeli trzymać się będzie Rosji. Armja zaś, przez nieustanne groźby, że Rosja obsadzi swymi oficerami najwydatniejsze pozycje, również była utrzymywana w wielkiej obawie. Anglicy korzy-

stali z terrorystycznych rządów Stambułowa i głosili otwarcie, że tylko okrucieństwem utrzyma się posłuszeństwo i porządek. W dzisiejszem odosobnieniu Bułgarii wina leży na Anglikach, występujących z tak nierozsądnymi radami i dzienniki rosyjskie winny koniecznie wyjaśnić to Bułgarii. Dzięki Bogu czasy Stambułowa i okrutnego jego rządu już minęły. On sam, usunięty ręką mordercy przestał być straszidłem niebezpiecznym dla naszego narodu. Dziś Bułgaria jest swobodną, jakoż, zaledwie naród nabrał świadomości, że zrzucił z siebie dawniejsze okowy, wnet zwrócił swe spojrzenia ku Rosji. Prąd sympatyczny dla waszego państwa przeniknął wszystkie warstwy bułgarskiego narodu, a następstwem tego jest właśnie wysłanie deputacji.

— Któż właściwie wysłał tę deputację? — wtrącił pytanie redaktor.

— W pierwszym rządzie naród, w osobie Sobranja, ale udaliśmy się do Rosji równie także i za zgodą księcia... Zrozumiał on, że pogodzenie się z Rosją, jest bezwarunkową koniecznością; gotów jest nawet do wszelkich ofiar, jakich wymagałoby pozyskanie tej zgody.

Na uwagę rosyjskiego redaktora, co nastąpi, gdyby Bułgaria uzyskała przebaczenie Rosji, odpowiedział metropolita w te słowa: — Naród bułgarski będzie uradowany, przekonawszy się, że minęły spory, różniące go z Rosją, wszystkie stronnictwa ożywione dla Rosji miłością, zleją się w jedno. Być może, jedni tylko Radosławieci pozostaną w dawnym błędzie, lecz liczba ich jest bardzo mała. Księżciu zakomunikujemy wszystko to, co widzieliśmy i słyszeli, a on już sam zrozumie, co mu nadal czynić należy.

Następnie, na spostrzeżenie uczynione przez redaktora, że w zbliżeniu się Rosji do Bułgarii, stanowi jedyną przeszkodę książe, bezprawnie panujący na bułgarskim tronie — odparł Klemens:

— Rosyjskie serca przepelnia bezgraniczna miłość. Tysiąc razy co najmniej mówiłem księżciu, że panujący winien wyznawać religję swojego ludu. On sam też wie, co ma czynić, by utrwalić swoją dynastję na tronie.

— Czy to prawda — rzekł znowu redaktor — że książe Ferdynand pragnie abdykować na rzecz syna?

— Bądźcie cierpliwi. Sami wkrótce przekonacie się o wszystkim naocznie. W Petersburgu zalecano nam cierpliwość i wam też ją tak, że zalecam. Powiedziano nam, że słowa nie starczą, trzeba czynów: otóż dowiedziemy się z nami tylko cierpliwości. Nic nie można zrobić od razu. Potrzebujemy jedynie pomocy i poparcia Rosji. Rosyjskie dzienniki mogą wspólnej sprawie oddać nieobliczone usługi. Temi usługami są dobre rady i ostrzeżenia, co do wpływów obcych, nigdy jednak nie oddają usługi napady prasy na Bułgarię. Aksaków oświadczył mi pewnego razu: „Bułgarzy są młodym narodem; jak młode wino, muszą one przejść proces fermentacyjny, muszą się wyszumieć“. Nawet Stambułowa czasy terrorystyczne, były tym procesem. Wyszumiano się, wszystko więc teraz wejdzie napowrót w tryby i porządek zostanie przywrócony.

Z KRAJU.

Grybów 20 lipca,

(List oryginalny *Głosu Narodu*).

W niedzielę dnia 14 b. m., włóscianie wsi Siołkowej pod Grybowem, z nieklamany żalem zegnali tu pannę Janowską, nauczycielkę ludową, która z powodu nadwątłego zdrowia, zmuszoną

APTEKA pod złotym Słoniem E. HELLERA

i główny skład materiałów aptecznych

w Krakowie, przy ulicy Grodzkiej Nr. 22.

Poleca wszystkie **SPECJALNOŚCI** krajowe i zagraniczne.**WINA LECZNICZE, WODY MINERALNE, PERFUMERJE** itd.Sprzedaje całe i kompletuje **APTECZKI HOMEOPATYCZNE.**

Wysyłki na prowincję załatwia odwrotną pocztą.

Ceny najumiarkowańsze.	REIM i FRIEDRICH w KRAKOWIE		Wysyłki pocztowe dwa razy dziennie.
	Linja A—B	połecaja	Rynek 37
HAMAKI dla dzieci i dorosłych. Przyrządy gimnastyczne. Krokiety i Lawn-tennis. BALONY GUMOWE Piłki dla dzieci. KRĘGLE i KULE.	Ekstrakt sosnowy, Kule żelazne, Siarkę. Sól morską i kamienną do kąpieli, Aparaty. Szczotki, Paski. Rękawiczki i Gąbki do nacierania ciała, Mydła, perfumy, Szczotki, Grzebień i wszelkie przybory toaletowe.	Lakier do tablic szkolnych. SPORT! Lakiery, Kremy i Pastę do odnowiania i odświeżenia żółtych bucików PASKI KORKOWE do pływania Papier peraminowy do obwiązywania stołków i do zawijania masła, sera i t. p.	Wędkę, haczyki, STUCZNE MUSZKI, włosienie i sznury do wędek, LASKI DO WĘDEK, PLYWAKI i inne przybory do rybołówstwa
			LODOWNIE pokojowe. LODOWNICE do robienia lodów. Środki do desinfekcji. ŚRODKI przeciw molom i much

Zakład tkacki

w Korczynie.

Towarzystwo zaszczycone medalami zastugi na wystawach w Przemyslu i w Rzeszowie, dyplomem honorowym jako najwyższą nagrodą w Krakowie, zaś medalem srebrnym na Powsz. kraj. wystawie we Lwowie

14 104 poleca Szanownej P. T. Publiczności 1849

wszelkie wyroby w zakres tkactwa wchodzące

Cenniki z próbkami wysyła się darmo i opłatnie.

ADRES: Towarzystwo tkaczy pod opieka św. Sylwestra w Korczynie obok Krosna.

Główny skład SZKŁA i PORCELANY

w Krakowie, Rynek główny Nr. 16, — naprzeciwko kościoła św. Wojciecha

Wł. Tomaszewskiego

bogato zaopatrzone, poleca Szanownej Publiczności wszelkie wyroby tak z porcelany, fajansu, majoliki, szteingutu, jak i ze szkła, od najpojedynczych do najwytworniejszych po cenach umiarkowanych i stałych.

SERWISY STOŁOWE, DO HERBATY, DO KAWY, GARNITURY DO MYCIA.

Firma zaopatrzone w rozliczne towary, poleca zwłaszcza 1646 24—50

SAMOWARY Tulske i HERBAZĘ Rosyjską z ostatniego zbioru.**KRAJOWE TOWARZYSTWO HANDLOWE**

STOWARZYSZENIE ZAREJESTROWANE Z OGRANICZONĄ POREKĄ

Kraków, Rynek Nr. 26,

MAGAZYN PŁÓCIEN I BIELIZNY

[poleca w wielkim wyborze

wszelkie płótna krajowe i zagraniczne, płótna korczyńskie, bieliznę damską i męską, bieleżne stołową, krawatki, kołdry itp. Całe wyprawy gotowe, jakoteż skutecznia takowe według wzorów.

Przyjmuje Subskrypcję na udziały 50 koronowe

Wkładki oszczędności na 6%.

10% Dywidendy wypłaca za rok ubiegły.

1913 20—40

DYREKCYJA.**SKŁAD NASION i HERBATY**

w Krakowie, ulica Sławkowska I. 10, naprzeciw Grand-Hotelu.

Poleca na obecną porę do siewu:

Turnips angielski czyli Rzepę olbrzymią za litr 76 ct.

Rzepę jesienną ścierniówkę okrągłą i podługowatą

za litr 62 ct., oraz Gorczycę białą, Koniecznicę czerną i Tymotkę 2351 4—5

Obejmę zaraz

posadę rządcy, kotłowa

ra dóbr na ordynarję

4—6 lub wikt. 2304

Powołuję się na obecnego właściciela. — Świadcstwa, referen-

cje najlepszo. Łaskawa zgłoszenia z grzeczności przyjmie Admi-

nistracja „Głosu Narodu“.

Kilku zdolnych
subjektów**malarskich**

do robót kościelnych przyjmie

FRANCISZEK GÓRSKI

malarz dekoracyjny

Kraków, Krupnicza Nr. 3.

2350 1—3

O S O B A 2350licząca lat 30, z chlubitnymi świadectwami **poszukuje miejsca**

do zarządu domu na probostwie. — Adres „A. K. L. 500“

posto-rest. Kraków.

Urzędnik państwowy
X. rangi **życzy sobie** w celu uregulowania stosunków finansowych**zaciągnąć pożyczkę****w kwocie 600 złr. na 7%.** Jako

zapewnienie: zajęcie pensji na 40

złr. miesięcznie, polisa assekuracji

na 2000 złr i dwa podpisy.

Zgłoszenia: Kraków, rest. 1—3

„Pecunia“ 2377

Aptekę

2381

w najem od jesieni lub Nowego

Roku szuka starszy diabeł

Józef Hanak magister farmacji, Kraków. Szewska 5.**TOWARZYSTWO**

dla kredytu hipotecznego i osobistego

w Krakowie (ulica Gołębia Nr. 4)

Stowarzyszenie zarejestrowane z ograniczoną poręką, udziela członkom swoim kredytu przez eskontowanie weksli, tudzież za zastawem komisowym i za ubezpieczeniem hipotecznym.

Pielegnuje specjalnie dział kredytu hipotecznego krótkoterminowego, zajmując się finansowaniem pożyczek hipotecznych, regulowaniem hipoteki, nieruchomości członków dla uwolnienia od wierzycieli prywatnych lub w wypadkach działów spadkowych i t. p.; podejmuje się parcelacji nieruchomości na rachunek członków, udziela kredytu budowlanego, etc., etc.

Towarzystwo przyjmuje także i oprocentowane piętądze

jako wkładki i na rachunek biżycy.

Godziny biurowe od 10-tej do 1-zej przed południem

2272 6 — 27

Karol Knorek i Spółka**Handel towarów kolonialnych, win i delikatesów**

w Krakowie, Florjańska Nr. 23

POLECA NOWO URZĄDZONE

pokoje do śniadań

oraz wyśmienitą 2325 11 50

kuchnię i piwo pilzneńskie

z browaru mieszczańskiego.

Świeże owoce i jarzyny zawsze na składzie.**POSZUKUJĘ****zdolnego pracownika**

2370 2—4 (POLAKA)

do samodzielnego prowadzenia fabryki prasowanych drożdży przy browarze.

Oferty z kopiami świadectw i wymienieniem wysokości zadanego wynagrodzenia, proszę składać w Administr. tego pisma.

Realność duża

pod Krakowem, przez c. i k. Bząd — na razie —

na lat 15 wydzierżawiona, przynosząca czystego

dochodu 9%, jest z wolnej ręki

do sprzedania.

Bliższa wiadomość w handlu bławatnym Wgo Pa...

Józefa Neuwertha i Syna w Krakowie,2338 5—6 **Sukiennice Nr. 1.**